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ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Western blot analýza vybraných molekul oxidačního stresu v aortě apoE/LDLR

deficientního myšího modelu

Autor diplomové práce: Bc. Martina Čermáková

Vedoucí práce: PharmDr. Jana Rathouská, Ph.D.

Cíl práce: Cílem této diplomové práce bylo zhodnotit expresi vybraných molekul

oxidačního stresu (SOD-3, iNOS, kataláza, HO-1) v aortě a hladiny nitrátů a nitritů

v plazmě u dvou skupin myší. Tyto dvě skupiny myší se lišily v genetické výbavě –

sledovaná skupina měla, oproti skupině kontrolní, vypnuté geny pro apolipoprotein E

a LDL receptor.

Metody: Pro studii se použili 2 měsíce staří samci myší, kteří byli krmeni standartní dietou

pro hlodavce. Samci byli rozděleni do dvou skupin – kontrolní (C57BL/6J) a sledované

(apoE-/-/LDLR-/-). Pro zhodnocení a kvantifikaci molekul iNOS, SOD-3, kataláza a HO-

1 v aortě byla použita metoda Western blot. Pro kvantifikaci nitrátů a nitritů v plazmě

byla užita metoda HPLC.

Výsledky: Metoda HPLC neprokázala statisticky významné rozdíly v hladinách nitrátů

a nitritů v plazmě mezi oběma hodnocenými skupinami myší. Western blot analýza tkáně

aorty prokázala statisticky významně vyšší expresi SOD-3 (208,39 %) i signifikantně

vyšší expresi iNOS (207,62 %) u skupiny apoE-/-/LDLR-/- myší oproti skupině kontrolní

(100,00 %). Naopak, u molekuly HO-1 došlo k signifikantně nižší expresi (42,22 %)

u skupiny apoE-/-/LDLR-/- myší oproti skupině kontrolní (100,00 %). Analýza exprese

molekuly kataláza neprokázala signifikantní rozdíl v expresi mezi hodnocenými

skupinami myší.

Závěr: Výsledky našich analýz neprokázaly jednoznačné zvýšení oxidačního stresu

u apoE-/-/LDLR-/- myší oproti skupině C57BL/6J myší. Pro učinění finálních závěrů však

bude potřeba výsledky rozšířit o další metodiky.

Klíčová slova: endotelová dysfunkce, ateroskleróza, oxLDL, oxidační stres, HO-1,

kataláza, SOD3, iNOS

5

ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biological and Medical Sciences

Western blot analysis of selected oxidative stress markers in aorta of apoE/LDLR

deficient mice

Author of diploma thesis: Bc. Martina Čermáková

Supervisor: PharmDr. Jana Rathouská, Ph.D.

Background: The aim of this diploma thesis was to evaluate expression of selected

oxidative stress molecules (SOD-3, iNOS, catalase, HO-1) in cardiac aorta and nitrate

and nitrite levels in plasma in two groups of mice. These two groups of mice varied in

genetic features - the monitored group was, compared to control group of mice, deficient

for apolipoprotein E and LDL receptor.

Methods: For the study, 2 months old male mice were fed a standard rodent diet. The

males were divided into two groups – control (C57BL/6J) and monitored (apoE-/-/LDLR-

/-). Western blot method was used to evaluate and quantify iNOS, SOD-3, catalase and

HO-1 molecules in the aorta. HPLC method was used to quantify nitrate and nitrite levels

in plasma.

Result: HPLC method did not show statistically significant differences in the nitrate and

nitrite levels in plasma between the two groups of examined mice. Western blot analysis

of aortic samples showed statistically significantly higher SOD-3 expression (208.39 %)

and a significantly higher iNOS expression (207.62 %) in the apoE-/-/LDLR-/- mice group

compared to the control group (100.00 %). In contrast, HO-1 molecule showed

significantly lower expression (42.22 %) in the apoE-/-/LDLR-/- mice group compared to

the control group (100.00 %). Analysis of the catalase molecule expression did not show

a significant difference in expression between the groups of examined mice.

Conclusions: The results of our analyses did not show a clear increase in oxidative stress

in apoE-/-/LDLR-/- mice compared to the C57BL/6J group of mice. However, in order to

make the final conclusions, the results will need to be broadened by other methods.

Key words: endothelial dysfunction, atherosclerosis, oxLDL, oxidative stress, HO-1,

catalase, SOD-3, iNOS
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SEZNAM ZKRATEK A ZNAČEK

apoB apolipoprotein B

apoE apolipoprotein E

BH4 tetrahydrobiopterin

cav caveolin

CAT kataláza

Ca2+ vápenatý iont

CETP z angl. Cholesteryl ester transfer protein

CO oxid uhelnatý

CVD kardiovaskulární onemocnění (z angl. Cardiovascular disease)

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

cGMP cyklický guanosinmonofosfát

DNA deoxyribonukleová kyselina

eNOS endotelová NO syntáza

FAD flavinadenindinukleotid

FMN flavinmononukleotid

GPx glutation peroxidáza

HO hemoxygenáza

H2O2 peroxid vodíku

HDL lipoproteiny o vysoké hustotě (z angl. High density lipoproteins)

HRP křenová peroxidáza (z angl. Horseradish peroxidase)

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

ICAM intercelulární adhezní molekula (z angl. Intercellular adhesion molecule)

iNOS inducibilní NO syntáza

kDa kilodalton

LDL lipoproteiny s nízkou hustotou (z angl. Low density lipoproteins)

LDLR LDL receptor

LOX lektinu podobný oxLDL receptor (z angl. Lectin like oxide LDL receptor)

MDA malondialdehyd

Milli-Q redestilovaná voda

MPO myeloperoxidáza

NADPH redukovaný nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NADH redukovaný nikotinamidadenindinukleotid
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NO oxid dusnatý

nNOS neuronální NO syntáza

NO2
- dusitan

NO3
- dusičnan

RIPA z angl. Radio immuno precipitation assay buffer

RMP počet otáček za minutu (z angl. Revolutin per minute)

RNA ribonukleová kyselina

ROS reaktivní formy kyslíku

RTG rentgenové

oxLDL oxidovaný LDL

oxPL oxidované fosfolipidy

ONOO- peroxynitrit

O2
•- superoxidový radikál

OH• hydroxylový radikál

1O2 singletový kyslík

PECAM destičková endotelová adhezní molekula (z angl. Platelet endothelial cell

adhesion molecule)

PDGF růstový faktor destiček (z angl. Platelet-derived growth factor)

PGI2 prostacyklin

PVDF polyvinyliden difluorid

SDS dodecylsíran sodný

SOD superoxiddismutáza

TGF-β transformující růstový faktor β (z angl. Transforming growth factor)

tPA tkáňový aktivátor plazminogenu (z angl. Tissue plasminogen activator)

TBS pufrovaný solný roztok “tris-buffered saline“

TEMED N, N, N´, N´ – tetramethylethylendiamin

TWEEN polyoxyethylen-sorbitanmonolaurate

VEGF vaskulární endotelový růstový faktor (z angl. Vascular endothelial growth

factor)

VCAM vaskulární buněčná adhezní molekula (z angl. Vascular cell adhesion

molecule)

VLDL lipoproteiny o velmi nízké hustotě (z angl. Very low density lipoproteins)
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1 ÚVOD

Je známo, že oxidační stres a volné radikály hrají důležitou roli ve vývoji aterosklerózy

(Soydinç et al., 2007), která je hlavním zdrojem morbidity a mortality ve vyspělém světě.

Ateroskleróza je charakterizována akumulací ložisek cholesterolu v makrofázích ve

velkých a středních arteriích. Toto ukládání vede k proliferaci určitých buněčných typů

v arteriální stěně, které postupně zasahují do lumen cévy a brání průtoku krve. Tento

proces může být poměrně zákeřný, trvá po celá desetiletí, až dojde k narušení

aterosklerotické léze fyzikálními silami z krevního oběhu (Stocker a Keaney, 2004).

Zánět a oxidační stres, které se navzájem zesilují uvnitř vaskulatury a viscerálního tuku,

jsou klíčovými procesy, které řídí iniciaci, progresi a následnou rupturu aterosklerotické

léze (Hajjar a Gotto, 2013).

Během posledních let bylo prokázáno, že oxidační stres je jedním z nejúčinnějších

induktorů endotelové dysfunkce a podílí se na všech stupních vývoje aterosklerotického

plátu. Zvířecí modely poskytují jasný vztah mezi množstvím oxidačního stresu


[…]


glykosaminoglykany. Je vysoce exprimována v plicích, ledvinách, děloze a krevních

cévách. SOD-3 je umístěna v modulu extracelulární matrix a je známo, že je jediným

antioxidantem, který odstraňuje O2
•- v extracelulárním prostoru. Také bylo dokázáno, že

SOD-3 chrání mozek, plíce a další tkáně před oxidačním stresem (Weydert a Cullen,

2010). SOD-3 je považována za důležitý endogenní regulátor oxidačního stresu (Qin et

al., 2008).

Několik poznatků naznačuje, že exprese SOD-3 v makrofázích je stimulována během

pohlcení lipidů a jejich přeměny na pěnovou buňku. Zvýšená exprese SOD-3
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v aterosklerotických cévách, zejména pěnovými buňkami, může mít několik důležitých

důsledků. Zřejmým vysvětlením je to, že exprese SOD-3 se zvyšuje v reakci na oxidační

prostředí makrofágů a aterosklerotické cévy. To by představovalo kompenzační adaptivní

funkci. Je možné, že aktivity tohoto enzymu slouží k odstranění O2
•- produkovaných

aktivovaným makrofágem (Fukai et al., 1998). SOD-3 je lokalizována ve vysokých

koncentracích mezi endotelem a hladkým svalem, kde NO zajištuje stimulaci hladkého

svalstva. SOD-3 tedy hraje roli při ochraně NO před O2
•- v extracelulární prostoru (Fukai

et al., 2002).

Poslední studovanou molekulou byla kataláza. Buňky hladkého svalstva mohou

migrovat, proliferovat nebo umírat v reakci na oxidační stres. U buněk hladkého svalstva

hraje důležitou roli kataláza. Indukce genu pro tento enzym mírným oxidačním stresem

(necytotoxické stavy) může být ateroprotektivní in vivo. Transfekce buněk hladkého

svalstva katalázovým genem inhibuje produkci intracelulárního H2O2 indukovaného

oxidačním stresem. Tyto transfekované buňky, které nadměrně exprimují katalázu, také

vykazovaly sníženou hypertrofii vyvolanou angiotensinem II (Meilhac et al., 2000).

Zvýšená katalázová aktivita byla identifikována v pěnových buňkách z králičích

aortálních lézí. Bylo prokázáno, že nadměrná exprese katalázy zpomaluje progresi

aterosklerózy a u apoE-/- myší (Kang a Kang, 2013).

Důkazy in vivo naznačují, že antioxidační enzymy mohou být za patologických

podmínek regulovány přímo v arteriální stěně. Oxidační stres, který se vyskytuje

v subintimální oblasti, může vyvolat antioxidační odpověď z vaskulárních buněk.

Oxidace, katalyzovaná myeloperoxidázou nebo kovem, je zodpovědná za oxidaci LDL

v arteriální intimě. Indukce katalázy peroxidy lipidů před vývojem lézí tak může být

důležitým ochranným mechanismem zabraňujícím oxidaci LDL v intimě (Meilhac et al.,

2000).

Naše studie se zaměřila na hodnocení exprese několika enzymů souvisejících

s oxidačním stresem u apoE-/-/LDLR-/- samců myší ve věku dvou měsíců v porovnání se

skupinou samců kontrolního kmene C57BL/6J téhož věku. Potenciální změny v expresi

těchto enzymů byly zaznamenány v případě molekuly SOD-3, jejíž zvýšená exprese

u apoE-/-/LDLR-/- myší může poukazovat na výše diskutovanou reakci na peroxidační

prostředí aterosklerotické cévy, rovněž detekovaná zvýšená exprese iNOS u apoE-/-

/LDLR-/- myší naznačuje vyšší přítomnost oblastí bohatých na pěnové buňky, oproti

skupině kontrolní. Naopak, exprese molekuly HO-1, která by u apoE-/-/LDLR-/- myší
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mohla být stimulována vlivem vyšších hladin oxLDL, byla signifikantně zvýšena

u skupiny myší kontrolních. Exprese molekuly kataláza se mezi oběma skupinami

nelišila. Také doplňující hodnocení plazmatických hladin dusitanů a dusičnanů

neprokázala signifikantní rozdíly mezi skupinou u apoE-/-/LDLR-/- myší a myších

kontrolních.
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7 ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo zhodnotit a kvantifikovat expresi molekul

oxidačního stresu (SOD-3, katalázy, HO-1 a iNOS) v hrudní aortě dvou skupin myší

pomocí Western blot analýzy. Pro hodnocení hladin nitritů a nitrátů v plazmě těchto myší

byla užita metoda HPLC. Sledovaná skupina měla vypnuté geny pro apoE a LDLR,

v porovnání se skupinou kontrolní (C57BL/6J). Obě skupiny myší byly krmeny standartní

dietou pro hlodavce, tudíž samotná dieta nemohla ovlivnit expresi těchto genů.

Měření prokázalo výrazný nárůst exprese proteinu SOD-3 a iNOS u sledované skupiny

myší apoE−/−/LDLR−/−, a to v průměru dvakrát vyšší oproti skupině kontrolní. Naopak,

u molekuly HO-1 byla exprese u sledované skupiny signifikantně nižší. Analýza exprese

molekuly katalázy neprokázala signifikantní rozdíl mezi oběma skupinami myší. Metoda

HPLC nitrátů a nitritů v plazmě rovněž neprokázala statisticky významné rozdíly mezi

oběma skupinami myší.

Výsledky naší studie tedy neprokázaly jednoznačné zvýšení oxidačního stresu

u apoE−/−/LDLR−/− myší oproti skupině C57BL/6J myší, jak by se dle odborné literatury

očekávalo. Pro učinění finálních závěrů však bude potřeba studii rozšířit o další analýzy,

například stereologickou analýzu velikosti aterosklerotických plátů, případně

biochemický profil hladin cholesterolu u obou skupin myší.
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