**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra biologických a lékařských věd
Studijní program: Zdravotnická bioanalýtika

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Bc. Martina Čermáková**

Vedoucí/školitel/ka práce: PharmDr. Jana Rathouská, Ph.D.

Rok zadání: 2016

Konzultant/ka práce:

Rok obhajoby: 2017

Název práce:

**Western blot analýza vybraných molekul oxidačního stresu v aortě apoE/LDLR
deficientního myšího modelu**

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a zcela samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo mimořádně přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Studentka Martina Čermáková prokázala schopnost komplexní vědecké práce, kde nosnou metodikou byla relativně složitá metoda Western blot. Studentka prokázala nejen schopnost zcela samostatné práce v laboratoři, ale rovněž velkou pečlivost při práci s odbornou zahraniční literaturou. S ohledem na nejednoznačné výsledky a jejich nelehkou interpretaci se studentka znamenitě vypořádala se zpracováním teoretické části a následnou aplikací těchto informací v diskusní části práce.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 10.9. 2017

.....
podpis